
143

pr
oj

ek
t 

Va
ria

nt
y,

 Č
lo

vě
k 

v 
tís

ni
, s

po
le

čn
os

t 
př

i Č
T,

 o
.p

.s
., 

20
02

Hra na etnologa 
aneb měříme stejným metrem?

Cíle
  studenti
  • uvědomují si, jak je vnímání ovlivněno nevědomými  
   předsudky a stereotypy

Velikost skupiny 
  tři stejně početné skupiny rozmístěné po třídě tak,  
  aby se vzájemně nerušily, neovlivňovaly

Čas
  30 minut

Pomůcky a příprava
  • kopie fotografie pro každého studenta, papír, tužky
  • kopie instrukcí pro psaní etnologické zprávy

Popis / postup

1. Rozdělte studenty do tří skupin, které budou samostatně pracovat v různých 

částech učebny tak, aby se co nejméně vyrušovaly. V tomto případě se však nebude 

jednat o skupinovou práci, jde o to, aby studenti neodhalili fakt, že všichni pracují 

s totožnou fotografí.

2. Rozdejte všem kopii fotografie ze str. 145, každá skupina však dostane jiný popisek.

 1. Vesnice Oglalů, příslušníků kmenového svazu Lakotů v rezervaci Pine Ridge   

v jižní Dakotě v USA

 2. Vesnice v oblasti Pandžábu v severní Indii

 3. Romská osada u města Prešov na východním Slovensku

AKTIVITA



144

pr
oj

ek
t 

Va
ria

nt
y,

 Č
lo

vě
k 

v 
tís

ni
, s

po
le

čn
os

t 
př

i Č
T,

 o
.p

.s
., 

20
02

3. Sdělte studentům, že cílem jejich práce je na základě informací z fotografie 

a vlastních znalostí napsat imaginární stručnou zprávu z etnologického výzkumu:

Instrukce pro psaní zprávy

Začněte popisem fotografie. Co vidíte? Jak vypadají zobrazení lidé? 

Jak vypadají jejich obydlí?

Pokuste se popsat na základě fantazie:

• co tito lidé dělají, čím se živí

• jak početná je jejich rodina a jak fungují příbuzenské vztahy

• jak vypadají jejich hygienické a stravovací zvyky

• náboženství těchto lidí, postoj k přírodě, vesmíru, světu

• hodnotový systém, pojetí krásy, pravdy, spravedlnosti

Na závěr připojte krátké srovnání kultury, kterou jste popsali, s kulturou svojí. 

4. Dejte studentům asi 15 minut na vypracování zprávy. Každý pracuje sám, 

omezujte „porady“ či „opisování“ na minimum.

5. Odeberte kopie fotografií. Vyzvěte dobrovolníky ze všech skupin, 

aby četli své zprávy. Hlavní informace čtených zpráv zapisujte na tabuli. 

(Z časových důvodů pravděpodobně nebude možné, aby zprávy přečetli všichni 

studenti. Je však vhodné zprávy po skončení aktivity vybrat a vrátit se k podrobnější 

reflexi v následující hodině.)

6. Nuťte studenty, aby se vyjádřili k rozdílům ve zprávách jednotlivých skupin.

7. Prozraďte pointu: fotografie byly pro všechny skupiny totožné, 

autentický popisek je popisek 3 – jedná se o fotografii romské osady u města Prešov 

na východním Slovensku.

Hra na etnologa 
aneb měříme stejným metrem?

AKTIVITA



145

pr
oj

ek
t 

Va
ria

nt
y,

 Č
lo

vě
k 

v 
tís

ni
, s

po
le

čn
os

t 
př

i Č
T,

 o
.p

.s
., 

20
02

Hodnocení / reflexe

Skutečnost nahlížíme přes určitý filtr, a tím filtrem jsou zprostředkované, 

neautentické informace, které jsme neověřili vlastní zkušeností. Cílem hry bylo odhalit, 

jak tato předpojatost ovlivňuje vnímání fotografie. Zaměřte pozornost především na 

popisy fotografie a závěrečná hodnocení kultury ze zpráv.

• Jak dopadlo hodnocení romské osady? Lišily se popisy toho, co „skutečně vidíte“ 

v jednotlivých skupinách?

• Co všechno se podílí na vnímání skutečnosti? Ovlivnily vaše zprávy domněnky, 

tušení, stereotypy, předsudky? Kde jste čerpali informace, které „víte“ o jednotlivých 

kulturách?

• Víte, že podstatná část americké veřejnosti vnímá indiány podobně, jako Češi 

vnímají Romy? Co ovlivnilo vaše vnímání „indiánské“ kultury?

• Co ovlivnilo vaše vnímání romské kultury? Byli jste někdy v osadě?

• Co ovlivnilo vaše vnímání „indické“ kultury?

• atp.

Hra na etnologa 
aneb měříme stejným metrem?

AKTIVITA




